
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: DXXXI de 30 de Outubro de 2023

DATA: 30/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 30/10/2023 19:26:12

IP com n°: 192.168.100.120
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

545

aDOM 1/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 531/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

ANDAMENTOS : 2023.09.15.01/2023 - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS

PORTARIAS

COMISSÕES: 301001/2023 - CONSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO DA CHAMADA 

PÚBLICA Nº 900/2023-2024 DESTINADA AO CREDENCIAMENTO DE AGRICULTORES(AS) FAMILIARES E 

ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS LOCAIS PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALI

DIÁRIAS: 3010001/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) LEONALDO BARBOSA DE LIMA , OCUPANTE DO CARGO 

DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ FAZER O CARREGAMENTO DO CAMINHÃO COM OS 

MEDICAMENTOS NO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MARACANAU, NO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2023, 

DIÁRIAS: 3010002/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOSE HUMBERTO SAMPAIO, OCUPANTE DO CARGO DE 

MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR CAMINHÃO QUE IRÁ BUSCAR OS MEDICAMENTOS NO 

CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MARACANAU, NO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2023, NA CI

DIÁRIAS: 3010003/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) ADRIANO ALVES DA SILVA, OCUPANTE DO

CARGODE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA 

CONSULTA NO HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA, NO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2023, NA CIDADE DE 

FORTALEZA-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2023 19:26:12 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=545

2/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 531/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DES. ECONÔMICO, REC. HÍDRICOS E M. AMBIENTE -
PUBLICAÇÕES - ANDAMENTOS : 2023.09.15.01/2023

AVISO ABERTURA DAS PROPOSTA DE PRECO
TOMADA DE PREÇO Nº. 2023.09.15.01

ABERTURA DAS PROPOSTAS – A Comissão de Licitação do Município de AURORA – CE, comunica 
aos interessados que no próximo dia 31 de outubro de 2023 , as 08:00 horas, na sala da comissão de 
licitação, endereço: AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, estará abrindo 
o(s) envelope(s) propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇO Nº. 2023.09.15.01 , cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PERFURAÇÃO DE POÇOS PROFUNDOS ARTESANAIS, JUNTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE 
AURORA/CE, TUDO CONFORME ANEXO I. Aurora - CE, 27 DE OUTUBRO DE 2023 . FRANCISCO 
RAMALHO MEIRELES. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2023 19:26:12 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=545

3/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 531/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - COMISSÕES: 301001/2023

PORTARIA nº 301001/2023,  de 30 de outubro de 2023.

CONSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 900/2023-2024 DESTINADA AO CREDENCIAMENTO DE 
AGRICULTORES(AS) FAMILIARES E ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS LOCAIS 
PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS –
MODALIDADE COMPRA COM DOAÇÃO SIMULTÂNEA – PORTARIA 900/2023 
MDS/SDA E O MUNICÍPIO DE AURORA-CE.

O Prefeito do MunicípiodeAurora -Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 92 e 
seguintes da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE

Art. 1º. Fica constituída a Comissão Especial para acompanhamento da Chamada Pública nº 
900/2023-2024 destinada ao credenciamento de agricultores(as) familiares e entidades socioassistenciais 
locais para a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – modalidade compra com doação 
simultânea – Portaria 900/2023 MDS/SDAe o Município de Aurora -CE, na forma a seguir:

- Francisco Valdir Duarte Ferreira – CPF nº 219.389.893-68;
- Joaquim Cardoso da Silva – CPF nº 763.683.513-49;
- Karyna Greyce Leite Santos – CPF nº 020.016.193-83.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Aurora-Ceará, 30 de outubro de 2023.

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2023 19:26:12 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=545

4/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 531/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3010001/2023

PORTARIA Nº 3010001/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal n º 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) LEONALDO BARBOSA DE LIMA , ocupante do cargo

de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ FAZER O CARREGAMENTO DO CAMINHÃO 
COM OS MEDICAMENTOS NO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MARACANAU, NO DIA 30 
DE OUTUBRO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Centro de Distribui ção de Maracanau na data 30/10/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 30 de outubro de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2023 19:26:12 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=545

5/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 531/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3010002/2023

PORTARIA Nº 3010002/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal n º 239/2016.

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOSE HUMBERTO SAMPAIO, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR CAMINHÃO QUE IRÁ BUSCAR OS 
MEDICAMENTOS NO CENTRO DE DISTRIBUI ÇÃO DE MARACANAU, NO DIA 30 DE 
OUTUBRO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00 
(duzentosreais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE,centro de Distribui ção de Maracanau na data 30/10/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Art.3ºRegistre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 30 de outubro de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2023 19:26:12 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=545

6/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 531/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 3010003/2023

PORTARIA Nº 3010003/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) ADRIANO ALVES DA SILVA, ocupante do

cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR
PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL GERAL DEFORTALEZA, NO DIA 30 DE
OUTUBRO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

II - Local Fortaleza/CE, Hospital Geral de Fortaleza na data 30/10/2023. Art. 2º A presente
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 30 de outubro de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2023 19:26:12 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=545

7/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 531/2023 - 30/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

Marcos Alves de França
Secretaria Municipal de Transportes

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 30/10/2023 19:26:12 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=545

8/8www.aurora.ce.gov.br


